Illustrissime Domine, Comes Palatine, Domine mihi gratio-
sissime, salutem ac humillimam officiorum meorum commenda-
tionem. 

Significandum duxi Ill-mae C-ni V-ae, qualiter septimo die 
currentis mensis mandato 1 Ill-mae C-nis V-ae accepto, praemissa 
consultatione cum reverendo ministerio, ut et amplissimo magistratu, 
eo ipso die, absque omni mora ad seniorem quinque liberarum civ i -
t a tum 2 ac viginti quatuor regalium, 3 ceterosque seniores frater-
nitatum Scepusiensium, nec non seniorem comitatus Saaros, inclusis 
paribus Ill-mae C-nis V-ae ad me directarum, meas emiserim literas, 
per easque praefatos viros diligenter hortatus sim, ut quam citis
sime communicatis cum magistratibus et fratribus suis consiliis, diem 
ac locum pro futura generali synodo iuxta votum Ill-mae C-nis 
V-ae denominarent et praefigerent. Cui honesto postulato locum 
dantes, praemisso consensu ac assensu politicorum, talem congrega-
tionem ad 26. Julii proximum Cibinium 4 convocandam ibique cele-
brandam decreverunt, cum propter ordinem civitatem illam in 
excipienda synodo tangentem, tum propter fratres in remotioribus 
locis degentes, in quorum convocatione hoc etiam addunt, qua ad 
conventum Zolnemsem, aliqui solummodo ex singulis fraternitatibus 
confluxerant, idem hic debere fieri, etsi id maturo Ill-mae C-nis 
V-ae iudicio subiiciant, sicuti eidem subiiciunt et diei denomina-
tionem et loci designationem. Quibus ita perspectis et tarn reverendis 
fratribus quam magistratui meo expositis, oratum habui tricesima-
torem Epperiesiensem, generosum ac egregium dominum Stephanum 
Ruttkay, haud gravatim velit in gratiam Ill-mae C-nis V-ae sua me 
huc devehere rheda, quo oretenus ulteriorem processum exponere 
eidem possim, quod ipsum etiam a praefato domino obtinui. Etsi 
autem non contigit mihi hic reperire Il l-mam C-nem V-am, attamen 

1 E levél fogalmazványa nem maradt fenn a Thurzó levéltárban, de meg
maradt Thurzónak ugyan e tárgyban Szepesmegye prédikátoraihoz intézett le
vele. L . a. 88. számnál. 

2 E városok Kassa, Lőcse, Bártfa, Eperjes, Kisszeben. 
3 A 24 szepesi fraternitas tulajdonképen a 24 szepesi plébános társulatá

ból fejlődött, amely eredetileg inkább egy szociális védszövetség volt arra a 
célra, hogy az egyházat ért támadásokat elhárítsa. A fraternitas tagjai: Szepes-
váralja, Ágostháza (Velbach), Odorin, Igló, Pábmafalu, Illésfalu, Vitkocz, Csü
törtökhely, Káposztafalu, Svábócz, Poprád. Felka, Szepesszombat, Malompatak, 
Nagylomnic, Zsákócz, Ménhárd, Hunfalu, Béla, Leibicz, Durand, Ruszkinócz és 
Lőcse. Történetére 1. Bruckner i. m. 1. s. köv. 11. 

4 Kisszeben, Sárosmegye. 

a me postulata consignatione apud dominum Samuelem 8 f ideiem eius
dem secretarium, relicta, nihil dubito, quin Il l-ma C. V . praesenti nego-
tio publico, Deo iuvante, ad optatum finem (quod omnes speramus) 
feliciter deducto, ecclesias istas iuxta acta Zolnensia, quod omnes 
sinceri Augustanae confessionis cives animitus desideramus ac sum-
mo in votis habemus, optimo ordine sit dispositura. Eandem divino 
protectioni commendans cum tota illustri aula in annos quam plu-
rimos feliciter valere cupio. 6 

Cassouiae 12. Jul i i anno salutis 1611. 
Ill-mae C-nis V-ae 

humillimus servus 
Melchior Rohaczius Tur [ociensis] 

ecclesiae Slauorum apud Epperjes minister m. p.' 

111. 

1611. augusztus 9. Nagyszombat. 

A nagyszombati német communitas Thurzó Györgyhöz. 

Vallásukat, amely miatt a pápisták részéről annyi ellenségeskedésnek és 
zaklatásnak voltak kitéve, most végre, a viharos idők elcsendesülésévé;, szabadon 
gyakorolhatják. E z t Isten után elsősorban Thurzónak köszönhetik. Mivel pedig 
szeretnék az esetleg később bekövetkezendő vészes időket megelőzni, kérik, adjon 
nekik egy olyan ,,mandatum"-ot, amelynek erejével a jövőben, ha egyházi éle
tükben valami vál tozás következik be, a pápisták minden támadását ellensú
lyozni s szabad val lásgyakorlatukat megtartani tudják. 

Eredeti levél, zárlatán hat papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — Irreg. 
2. fasc. 

illustrissime Domine, Comes Palatine regni Hungáriáé et 
Patrone nobis semper gratiosissime. 

Obsequiorum et servitiorum nostrorum in gratiam Ill-mae 
C-nis V-ae semper addictissimam et subiectissimam commenda-
tionem. 

Cum ex nutu et divina Providentia per media statuum et or
dinum incli t i regni Hungáriáé Il l-ma C. V . ad haec summa rerum 
gerendarum gubernacula sit evecta ac felici et prospero Ill-mae 

5 Hammel Sámuel kassai tanár, Thurzó titkára. 1611-ben Thurzó biccsei 
könyvtárát rendezi. (Árv. lt. Fasc. 198. No. 99.) 

6 Az itt júl. 26.-ára megál lapított gyűlés elmaradt és Szepes és Sáros
megyék szervezése csak az 1614-es szepesváraljai zsinaton történt meg. Úgy az 
előzmények, mint a zsinat történetét behatóan tárgyalja Bruckner i. művében. 
V. ö. még a 135. számot. 

7 Eperjesről Németlipcsére került és 1613-ban a liptói kerület esperese 
lett. 1620-ban választot ták Melikius helyére Turóc-, Zólyom-, Hont- és Nógrád-
megvék superintendensévé. Megh. 1622-ben. Rövid életrajza Schmal i. művében, 
2 7 — 9 . 11. 

C-nis V-ae regimine fluente, nos pallentes in regia libera civitate 
Tyrnauiensi Teutonicae gentis oviculae hucusque liberum exercitium 
religionis, quo antea ab infensissimis et rabidis papicularum mor-
sibus persecuti, infestati, imo anathematis fulmine execrati red-
debamur, sedatis omnibus iniquis iniquorum hominum procellis, ha-
buerimus, inprimis solummodo Deo optimo ter maximo nostro, qui 
in medio inimicorum suorum afflictissimae suae ecclesiae clementis-
simam et paternam curam gerit ac tandem vero indesinenti, inde-
fesso, munificentissimo, imo benignissimo Ill-mae C-nis V-ae patro-
cinio, curae et protectioni humiles, cum debitis nostris obsequiis. 
atque precibus, agimus et habemus gratias.1 Cum autem semper, L i 
ma C. V. , felices illas respublicas et congregationes esse reputamus, 
quae tempore pacis turbidis antagonistarum procellis et morsibus 
rabidis, clandestine nos ferientibus atque pungentibus, praevenire et 
obviare enituntur, ne itaque nobis ipsismet defuisse videamus, ad 
Ill-mam C-nem V-am confugiendum, operae pretium nobis esse pol-
iicebamur, eandem ob amorem Dei, cuius potissimam laudem, hono
rem et glóriám, in testaceis mortalitatis nostrae scriniis praedicamus 
et extolíimus, obsecrantes et humiliter rogantes Il l-mam C-nem 
V-am, dignetur nos aliquo mandato vigoroso ita gratiosissime asse-
curatos reddere, utsi aliquando casu aliqua contigerit mutatio et 
nobis, prout nunc, alius substituendus est animarum nostrarum pa-
stor, beneficio munificentissimo huius mandati omnia romanistarum 
obtrectandi studia, infensissimos conatus atque aucupia nocendi mille 
evertere, invalidare atque propellere, nec non liberum exercitium 
religionis in posterum quoque promovere valeamus et mereamur. 
Quod, Il l-ma C. V. , facturam et nobis hoc mandátum prima occa-
sione transmissuram esse, humiliter nobis pollicemur.